
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2013 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta stavební 

Katedra zdravotního a ekologického inženýrství 
 

 

 

Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Waste water treatment study in the vilage Úhonice 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Studijní program: Stavební inženýrství 
Studijní obor: Inženýrství životního prostředí 
 
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jaroslav Pollert ml., Ph.D. 
 

Bc. Zuzana Sobolíková 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem ,,Studie zpracování odpadních vod 

z obce Úhonice’’ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které 
[...]
mimo jiné stanoví množství vypouštěných odpadních vod a emisní limity.  

Dle nařízení vlády č.71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro 

život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a 

hodnocení stavu jakosti těchto vod, povrchové vody, je Radotínský potok ve svém 

horním toku (po soutok s vodním tokem Zmrzlík) zařazen mezi vody lososové. Toto 

nařízení vlády stanovuje povrchové vody, které jsou vhodné pro život a reprodukci 

původních druhů ryb a dalších vodních živočichů, s rozdělením na vody lososové a 

kaprové, za účelem zvýšení ochrany těchto vod před znečištěním a zlepšení jejich 

jakosti tak, aby se staly trvale vhodnými pro podporu života ryb náležejících k 

původním druhům zajišťujícím přirozenou rozmanitost nebo k druhům, jejichž 

přítomnost je vhodná; dále toto nařízení upravuje způsob zjišťování a hodnocení stavu 

jakosti uvedených povrchových vod. 

 

Obrázek 44 Ukazatele vyjadřující stav vody ve vodním toku, normy environmentální kvality a požadavky 
na užívání vod 

Zdroj: Příloha č.3 - Nařízení vlády č. 23/2011., In. Ministerstvo životního prostředí ČR [online]. © 2008 - 
2012 Ministerstvo životního prostředí. [cit. 1. 11. 2013]. Dostupný z: 
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/categories?OpenView&Start=1&Count=30&Expand=2.1#
2.1 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

67 

Tabulka 8 Ukazatele znečištění (tok nad plánovanou ČOV Úhonice) – Radotínský potok 

Ukazatel 
Q355 
[l/s] 

CHSKCr 
[mg/l] 

BSK5 
[mg/l] 

NL 
[mg/l] 

N-NH4 
[mg/l] 

Tok nad plánovanou 
ČOV Úhonice 

1 25 4 7 1 

Zdroj: Povodí Vltavy, státní podnik, závod Dolní Vltava 

Vzhledem k zatížení Radotínského potoka již od pramenné části vlivem 

zemědělské činnosti a dále vypouštěním vod z ČOV Ptice, je dosaženo v recipientu v 

úseku pod ČOV Ptice koncentrace vyjádřené jako roční průměr v ukazateli BSK5 4 mg/l 

a N-NH4 1 mg/l. Není proto možné dodržet hodnoty uvedené v požadavcích na užívání 

vod pro lososové vody, které jsou stanoveny v tabulce 1a přílohy č. 3 k nařízení vlády č. 

61/2003 Sb. ve znění NV 23/2011 Sb.  

V takovém to případě, že kombinovaným způsobem vypočtené emisní limity 

nemohou být dosaženy ani za použití nejlepších dostupných technologií v oblasti 

zneškodňování odpadních vod a to z důvodu místních přírodních podmínek, stanoví 

vodoprávní úřad dle aktuálně platné NV 61/2003 Sb. ve znění poslední novelizace z 

dubna 2011 v NV 23/2011 Sb. emisní limity, pro danou velikost ČOV, ve výši 

nejpřísnějších limitů tzv. Batů, kterých lze použitím nejlepší dostupné technologie v 

oblasti zneškodňování odpadních vod nebo v místních přírodních podmínkách 

dosáhnout.[19] 

 
Vysvětlivky 
Koncentrace „p“ – přípustné hodnoty; koncentrace ,,m“ – maximální hodnoty (uváděné maximální 
koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné).; koncentrace „prům“ – hodnoty průměru (uváděné hodnoty jsou 
aritmetické průměry koncentrací za kalendářní rok a nesmí být překročeny) 

Obrázek 45 Dosažitelné hodnoty koncentrací a účinností pro jednotlivé ukazatele znečištění při použití 
nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování městských odpadních vod 

Zdroj: Nařízení vlády č. 23/2011, In. Ministerstvo životního prostředí ČR [online]. © 2008 - 2012 
Ministerstvo životního prostředí. [cit. 1. 11. 2013]. Dostupný z: 
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/categories?OpenView&Start=1&Count=30&Expand=2.1#
2.1 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

68 

Vzhledem ke skutečnosti, že Radotínský potok náleží dle NV č. 71/2003 Sb. ve 

svém horním toku mezi vody lososové, doporučuje Povodí Vltavy, státní podnik, závod 

Dolní Vltava stanovit přísnější emisní limity na odtoku z ČOV, dle následující tabulky. 

Tabulka 9 Požadované emisní limity na odtoku z ČOV Úhonice 

Ukazatelé BSK5 CHSKCr NL N-NH4 Pcelk 

,,p“ [mg/l] 15 70 20 prům. 8 prům. 2 

,,m“ [mg/l] 20 100 30 12 4 

Vysvětlivky 
Koncentrace „p“ – přípustné hodnoty; koncentrace ,,m“ – maximální hodnoty (uváděné maximální 
koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné).; koncentrace „prům“ – hodnoty průměru (uváděné hodnoty jsou 
aritmetické průměry koncentrací za kalendářní rok a nesmí být překročeny) 

Zdroj: Povodí Vltavy, státní podnik, závod Dolní Vltava 

Dle konzultace se správcem povodí – Povodí Vltavy, státní podnik, závod Dolní 

Vltava musí být do technologie čištění zařazeno zařízení na chemické srážení fosforu 

tak, aby byl splněn emisní limit pro ukazatele Pcelk. 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

69 

6 VARIANTY ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD OBCE 
ÚHONICE 

V současné době je v obci Úhonice většina nemovitostí (98 %) vybavena 

bezodtokovou jímkou na akumulaci splaškových vod. Tyto vody jsou následně z jímky 

několikrát do roka vyváženy na ČOV v obcích Beroun, Rudná a Ledenice. Vzhledem 

k tomu, že vyvážení splašků na ČOV je nákladné, v praxi se občané vyvážení žump 

vyhýbají a vypouštějí jejich obsah do vodního toku, popřípadě zasakují na svém 

pozemku. Tuto skutečnost prokazují vysoké koncentrace dusičnanů v podzemních 

vodách zjištěné ve studních na území obce Úhonice (to svědčí o dlouhodobém fekálním 

znečištění podzemních vod). 

Již od roku 2007 je v obci navržena výstavba splaškové kanalizace oddílné 

stokové soustavy s gravitační dopravou splaškových vod a centrální mechanicko-

biologické ČOV. Bohužel vzhledem k vysokým investičním nákladům na výstavbu je 

toto řešení zpracování odpadních vod pro malou obec nereálné. 

Proto se tato práce zaměřuje na návrh a porovnání možných variant zpracování 

splaškových odpadních vod z obce Úhonice, které by byly finančně výhodnější, 

dostatečně účinné a tedy realizovatelné. 

Navržené varianty jsou centrální ČOV typu SBR se splaškovou kanalizací 

oddílné stokové soustavy s gravitační a tlakovou dopravou splaškových vod, odvedení 

splaškových vod na ČOV ve vedlejší obci Rudná, systém domovních čistíren a sběrného 

potrubí TOP-PRESS a centrální kořenová čistírna odpadních vod. U jednotlivých 

variant je popsáno technické řešení, včetně hrubých ekonomických odhadů. 

Protože se v obci nenachází žádný průmysl a není zde ani plánován, předpokládá 

se čištění pouze komunálních vod z domácností. Odvádění dešťových vod z intravilánu 

bude zajišťovat stávající dešťová kanalizace. 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

70 

6.1 Stávající návrh gravitační splaškové kanalizace a 
centrální mechanicko-biologické ČOV v obci Úhonice 

Od roku 2007 je v obci Úhonice vypracován návrh pro výstavbu splaškové 

kanalizace oddílné stokové soustavy s gravitační dopravou vod a centrální mechanicko-

biologické ČOV.  

Technické řešení 

Stoky splaškové kanalizace jsou navrženy hrdlové kanalizační žebrované potrubí 

z PP DN 300. V úsecích, kde dochází ke křížení Radotínského potoka (4 místa), je jako 

materiál kanalizace navrženo tvárné litiny DN 300. Kanalizační síť je v celé délce 

vedena jako gravitační a celková délka navržených stok je 8960 m. Kanalizační 

přípojky jsou navrženy z PP DN 150 o celkové délce 1675 m. Stávající nesoustavná 

dešťová kanalizace vybudovaná na území obce Úhonice bude i nadále využívána 

k odvedení dešťových vod z intravilánu. 

K centrální likvidaci splaškových odpadních vod je navržena mechanicko-

biologická ČOV, budovaná ve dvou etapách. V rozsahu 1. etapy bude kapacita ČOV 

950 EO. 2 etapa je řešena pouze ideově pro případ požadavku na zvýšení kapacity ČOV 

na cca 1900 EO.  

ČOV je navržena jako mechanicko-biologická kontinuálně protékaná pracující 

jako nízkozatěžovaná aktivace s částečnou aerobní stabilizací kalu při aktivačním 

procesu a oddělenou aerobní stabilizací přebytečného kalu. Splaškové vody natékají 

gravitačně přes česlicový koš do čerpací šachty před ČOV, odkud se čerpají na objekt 

hrubého předčištění (jemné česle a lapák písku). Biologická část je tvořena nitrifikací 

s předřazenou denitrifikací. Biologicky vyčištěná voda se odděluje od aktivovaného 

kalu ve vertikální dosazovací nádrži. Z dosazovací nádrže budou předčištěné vody přes 

Parshallův žlab odtékat do výústního objektu (Radotínský potok). Součástí technologie 

ČOV je chemické srážení fosforu s dávkováním síranu železitého do aktivační nádrže. 

Na ČOV je navržena fekální jímka, do které budou přes česlicový koš vypouštěny 

obsahy žump a septiků. Fekálie budou postupně přečerpávány do ČOV, buď do 

kalojemu (kal ze septiků) nebo do procesu čištění (odpadní vody ze žump).  

Lokalita určená pro výstavbu mechanicko-biologické ČOV je situována 

v jihovýchodní části řešeného území na hranici katastru obce Úhonice a Drahelčice na 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

71 

pravém břehu Radotínského potoka na pozemku parcelní č. 378/3. Výstavbou ČOV a 

příjezdní komunikace dojde k trvalému vynětí plochy 1700 m2 ze ZPF. Navržená 

lokalita pro umístění ČOV umožňuje gravitační odkanalizování zájmového území a je 

komunikačně přístupná po příjezdní komunikaci, která bude napojena na krajskou 

silnici II/101. Zároveň navržená lokalita vyhovuje i z hlediska ochranného pásma ČOV, 

které se navrhuje dle TNV 75 6011. [6] 

 
Obrázek 46 Mapa se zakreslením pozemku č.378/3 k.ú.Úhonice pro umístění ČOV Úhonice 

Zdroj: vlastní vyhotovení, podklad: Nahlížení do katastru, In. ČÚZK [online]. © 2004 - 2013 Český úřad 
zeměměřický a katastrální [cit. 26. 10. 2013]. Dostupný z:http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberParcelu.aspx 

    

Obrázek 47, 48 Lokalita pro umístění ČOV Úhonice 
Zdroj: Vlastní foto 

Finanční náklady stávajícího návrhu zpracování odpadních vod 

Náklady spojené s výstavbou a provozem splaškové kanalizace s gravitační 

dopravou odpadních vod a centrální mechanicko-biologické ČOV hradí provozovatel 

systému (obvykle obec). 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

72 

Tabulka 10 Investiční náklady stávajícího návrhu centrální mechanicko-biologické ČOV  s gravitační 
splaškovou kanalizací 

 Cena 
[Kč] 

Kanalizační stoky vč. uložení 85 273 300 

Kanalizační přípojky vč. uložení 14 472 400 

Cena celkem za kanalizaci 99 745 700 

ČOV – technologická část 8 587 200 

ČOV – stavební část 20 679 900 

Cena celkem za ČOV 29 267 100 

Cena celkem – investiční náklady 129 012 800 

Zdroj: Dokumentace pro stavební řízení., In. Kanalizace a ČOV v obci Úhonice. Koneko, 2009 

Do stavební části ČOV je zahrnut sdružený objekt ČOV (13 900 699 Kč), 

příjezdová komunikace a zpevněné plochy, terénní a sadové plochy, oplocení, venkovní 

osvětlení, přípojka NN, přípojka pitné vody, vnitřní kanalizace a odpad z ČOV, 

spojovací potrubí. 

Tabulka 11 Provozní náklady stávajícího návrhu centrální mechanicko-biologické ČOV  s gravitační 
splaškovou kanalizací 

 Cena 
[Kč/rok] 

Cena celkem - provozní náklady 800 000 

Zdroj: Dokumentace pro stavební řízení., In. Kanalizace a ČOV v obci Úhonice. Koneko, 2009 

 

 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

73 

6.2 Centrální ČOV typu SBR 

Pro porovnání různých typů centrálních ČOV a porovnání možných způsobů 

dopravy splaškových vod je do této práce zahnuta centrální ČOV systému SBR (firmy 

TopolWater) s gravitační a tlakovou dopravou splaškových vod. Centrální ČOV 

systému SBR bude porovnána s již zpracovaným stávajícím návrhem na centrální 

mechanicko-biologickou ČOV s kontinuálním průtokem v obci Úhonice.  

Součástí návrhu varianty: Centrální ČOV typu SBR je příloha 2: Mapa se 

schematickým zakreslením splaškové kanalizace a ČOV, příloha 3: ČOV 

FLEXIDIBLOG 1900 EO – půdorys nadzemní části, příloha 4: ČOV FLEXIDIBLOG 

1900 EO – půdorys podzemní části, příloha 5: ČOV FLEXIDIBLOG 1900 EO – řez A1 

a příloha 6: ČOV FLEXIDIBLOG 1900 EO – řez A2. 

Technické řešení 

Splaškové vody z obce Úhonice jsou svedeny splaškovou kanalizací oddílné 

stokové soustavy s gravitační nebo tlakovou dopravou odpadních vod a dále 

likvidovány na centrální ČOV systému SBR, umístěné na stejném pozemku parcelní 

č. 378/3, který předpokládá stávající návrh ČOV Úhonice. 

Navržená technologie pro ČOV Úhonice se skládá z hrubého předčištění, 

biologického čištění, kalového hospodářství a zařízení pro odstraňování fosforu. Z 

hrubého předčištění složeného z ručních česlí (popřípadě strojně stíraného válcové síta) 

je odpadní voda již zbavená nejhrubších částic vedena do rozdělovacího objektu, 

popřípadě do prostoru akumulační nádrže a následně do jednotlivých reaktorů SBR. 

Nátok je řízen elektroklapkami prostřednictvím počítače. Po napuštění reaktoru na 

nastavenou max. hladinu dojde k intenzivnímu provzdušňování – aktivaci. Při této fázi 

dochází k samotnému procesu čištění. Po aktivaci dochází k dosazování, kdy 

aktivovaný kal klesá ke dnu a na povrchu zůstává vyčištěná voda, která je následně 

odtažena z reaktoru. Posléze se odčerpá přebytečný kal do provzdušňovaného kalojemu 

(každý reaktor má svůj kalojem). Poté se cyklus opakuje. Kal může být odčerpáván 

fekálním vozem a vyvážen na kompostování, eventuálně na ČOV v blízkém okolí 

k dalšímu zpracování, nebo může být ČOV doplněna o strojní odvodnění kalu (snížení 

množství odváženého kalu). 

Stálá obsluha ČOV není zapotřebí. Obsluha představuje cca 1-2 hodiny denně a 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

74 

spočívá především v pravidelné kontrole chodu ČOV (kontrola zařízení, vyklízení 

skládky shrabků a písku, odvoz stabilizovaného kalu a zápisů do provozního deníku). 

    
Obrázek 49, 50 Strojně stírané válcové síto – ČOV Vyžlovka (cca 1000 EO) 

Zdroj: Vlastní foto 

 
Vysvětlivky: 
1 – hladina kalu; 2 – hladina minimální; 3 – hladina maximální; 4 hladina denitrifikační 

Obrázek 51 Schéma ČOV FLEXIDIBLOK (firmy TOPOLWATER) 

Zdroj: ČOV FLEXIDIBLOG, In. TopolWater  [online]. © TopolWater, s.r.o. 2006 [cit. 23. 10. 2013]. 
Dostupný z: http://www.topolwater.com/obecni-cov-flexiblok.htm 

Výhodou tohoto systému je možnost dvouetapové výstavby, která je vhodná i 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

75 

pro obec Úhonice, kde se předpokládá v průběhu 20ti let nárůst počtu obyvatel z 

dnešních 1000 EO až na 1900 EO. Systém spočívá ve výstavbě nádrží pro dvoulinkový 

systém FLEXIDIBLOG, avšak v I. etapě se vystrojí technologií pouze jedna linka, 

přičemž druhá nádrž slouží jako akumulační. Celá ČOV tak pracuje jako systém 

s poloviční kapacitou. Tím se zajistí správná funkce ČOV, úspora energie i úspora 

v opotřebení strojů. Takto postavená ČOV a vystrojená na technologii MONOBLOK-T 

je schopna vyčistit odpadní vodu od 1100 EO. Při potřebě zvýšení kapacity ČOV (II. 

etapa) na budoucích 1900 EO se vystrojí druhý SBR reaktor technologií a to bez 

přerušení čistícího procesu a hlavně bez nutnosti jakýkoliv dalších stavebních prací.[23] 

    
Obrázek 52, 53 Dvojice reaktorů SBR – v jedné nádrži probíhá fáze dekantace, druhá nádrž je ve fázi 

aerace – ČOV Žehušice (2000 EO) 

Zdroj: Vlastní foto 

Tabulka 12 Kvalita vody na otoku z biologického stupně 

Ukazatel CHSKCr BSK5 NL N-NH4 

,,p“ [mg/l] 70 15 15 3 

,,m“ [mg/l] 90 25 25 5 

Zdroj: Firma TopolWater 

Kvalita vody na odtoku z biologického stupně ČOV vyhovuje emisním limitům, 

[...]
Cena celkem za centrální ČOV typu SBR 9 675 000 

Cena celkem - investiční náklady 101 051 000 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

78 

6.2.2 Centrální ČOV typu SBR s tlakovou splaškovou kanalizací 

Varianta centrální ČOV se splaškovou kanalizací oddílné stokové soustavy s  

tlakovou dopravou splaškových vod je zahrnuta do řešení variant zpracování odpadních 

vod z obce Úhonice z hlavního důvodu a to je snížení investičních nákladů na stokovou 

síť, která je vždy nejdražší v systému zpracování a odkanalizování odpadních vod. 

Stoky splaškové kanalizace jsou navrženy z PP DN 100. Kanalizační sít je v celé 

délce vedena jako tlaková. Celková délka navržených stok je 8960 m. Kanalizační 

přípojky jsou navrženy z PP DN 100 a jsou uvažovány v průměrné délce 8 m u každé 

nemovitosti. Domovní čerpací stanice je navržena pro každou nemovitost v obci. 

Centrální ČOV typu SBR je navržena v I. etapě výstavby pro 1000 EO. 

Hrubý ekonomický odhad 

Výhodou tlakové kanalizace je významné snížení investičních nákladů na 

výstavbu. Nevýhodou tohoto systému jsou poměrně vysoké náklady na zřízení a 

vystrojení čerpací stanice u každé nemovitosti a fakt, že se čerpají surové splašky. I při 

použití kvalitních čerpadel je vždy čerpání surových splašků potencionální problém. 

Spolehlivost funkce čerpadel je částečně závislá na kázni občanů, kteří do kanalizace 

vhazují věci, které tam nepatří (igelitové tašky, textilní věci apod.).  

Zpravidla není výhodné koncentrovat více nemovitostí do jedné čerpací stanice, 

jelikož pak může nastat problém mezi vlastníky připojených nemovitostí (s elektrickou 

přípojkou, obsluhou nebo opravou čerpací stanice). Proto je výhodnější zřízení 

samostatné čerpací stanice pro každou připojenou nemovitost v obci. 

Provozovatel systému (obvykle obec) zainvestuje výstavbu sběrného potrubí a 

centrální ČOV. Provozní náklady spojené s provozem centrální ČOV hradí 

provozovatel systému. Zpravidla je u tlakové kanalizace majitelem domovní čerpací 

stanice vlastník připojené nemovitosti, z důvodu elektrické přípojky. Veškeré náklady 

energetické a provozní spojené s provozem čerpací stanice pak hradí přímý producent 

odpadních vod. 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

79 

Tabulka 19 Investiční náklady návrhu centrální ČOV typu SBR s tlakovou splaškovou kanalizací 

  M.J. Množství 
Cena 
[Kč] 

Cena celkem 
[Kč] 

Kanalizace PP DN 100 vč. uložení 
v nezpevněné ploše [11] 

m 8 960 1 600 14 336 000 

Domovní přípojky PP DN 100 vč. uložení 
v nezpevněné ploše [11] 

m 3 144 1600 5 030 400 

Domovní čerpací stanice ks 393 78 000 30 654 000 

Cena celkem za tlakovou kanalizaci 50 020 400 

Centrální ČOV typu SBR- technologická 
část (I. etapa) 

ks 1 2 175 000 2 175 000 

Centrální ČOV typu SBR - stavební část ks 1 7 500 000 7 500 000 

Cena celkem za centrální ČOV typu SBR 9 675 000 

Cena celkem – investiční náklady 59 695 400 

Tabulka 20 Provozní náklady – hradí majitel 

 Cena 
[Kč/rok] 

El. energie spotřebovaná vysokotlakým kalovým čerpadlem 
domovní čerpací stanice 

300 

Odpisy a náklady na údržbu čerpací stanice 500 

Cena celkem - provozní náklady spojené s kal. čerpadlem 
domovní čerpací stanice 

800 

Tabulka 21 Provozní náklady – hradí obec 

 Cena 
[Kč/rok] 

Provozní náklady – ČOV typu SBR (1000 EO) a tlaková 
kanalizace 

899 100 

Cena celkem - provozní náklady centrální ČOV 899 100 

Tabulka 22 Celkové provozní náklady návrhu centrální ČOV typu SBR s tlakovou splaškovou kanalizací 

 
M.J. Množství 

Cena 
[Kč] 

Cena celkem 
[Kč/rok] 

Provozní náklady spojené s kal. čerpadlem 
domovní čerpací stanice 

ks 393 800 314 400 

Provozní náklady – ČOV typu SBR (1000 EO) a tlaková kanalizace 899 100 

Cena celkem - provozní náklady 1 213 500 

 

 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

80 

6.3 Odvedení splaškových vod do obce Rudná 

Tato varianta zpracování odpadních vod z obce Úhonice se zaměřuje na 

odvedení splaškových vod z obce Úhonice do vedlejší obce Rudná. Obec Rudná plánuje 

výstavbu nové ČOV Rudná II pro čištění splaškových vod z obce Drahelčice a ze 

skladových areálů na jihozápadě obce Rudná. V budoucnosti v druhé etapě výstavby 

ČOV Rudná II by se na tuto ČOV mohla napojit i obec Úhonice. 

Technické řešení  

Splaškové vody z obce Úhonice jsou svedeny splaškovou kanalizací oddílné 

stokové soustavy s gravitační nebo tlakovou dopravou splaškových vod do nově 

navržené centrální čerpací stanice (umístěné na pozemku pro plánovanou ČOV 

Úhonice), odkud budou výtlačných řadem PP, DN 150 délky 2500 m přečerpávány a 

dále likvidovány na nové ČOV Rudná II.  

Součástí návrhu varianty: Odvedení splaškových vod do obce Rudná je 

příloha 7: Mapa se schematickým zakreslením tlakového potrubí pro odvedení 

splaškových vod do obce Rudná. 

Obec Rudná, poloha, popis 

Město Rudná se nachází v okrese Praha západ ve Středočeském kraji. Rudná se 

rozkládá asi 3 km od obce Úhonice a dvanáct kilometrů severozápadně od města 

Černošice. Počet trvale žijících obyvatel města Rudná je cca 4662 (z roku 2011). 

Zástavba je soustředěná a převažují zde rodinné domy. Příslušnou obcí s rozšířenou 

působností je město Černošice. 

Město Rudná se rozkládá v nadmořské výšce 360 – 393 m n. m. Celková 

katastrální plocha obce je 819 ha, z toho převažuje zemědělská půda zabírající 586 ha, 

zastavěná plocha tvoří 62 ha. Jihovýchodním okrajem města protéká Radotínský potok. 

Místní obyvatelé mohou využívat plynofikaci, kanalizaci i veřejný vodovod. 

Městem prochází železnice. Na jihozápadním okraji města se nachází rozsáhlá komerční 

zóna s objekty několika firem, převážně se jedná o sklady. 

Město Rudná je odkanalizováno systémem jednotné kanalizace s dešťovými 

odlehčovači na trase. Na kanalizaci je napojeno 99 % trvale žijících obyvatel města. 

Touto kanalizační sítí jsou přiváděny odpadní vody na stávající ČOV Rudná I. [28][30] 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

81 

 
Obrázek 54 Přehledná mapa s polohou obce Rudná, Úhonice, Drahelčice 

Zdroj: Mapy.cz [online]. [cit. 23. 9. 2013].  Dostupný z: http: www.mapy.cz 

ČOV Rudná I 

V roce 2012 původní ČOV mechanicko-biologického typu byla intenzifikována 

na budoucí stav obce 9200 EO a uvedena do provozu. Předpokládá se, že do budoucna 

v návaznosti na intenzifikaci ČOV Rudná budou provedeny úpravy na kanalizační síti 

v obci, a to tak aby postupně došlo k úplnému oddělení splaškové a dešťové kanalizace 

(tedy k výstavbě nové splaškové kanalizace). 

ČOV Rudná I je čistírna mechanicko-biologického typu doplněná o zařízení na 

srážení fosforu a třetí stupeň čištění – mikrosítový bubnový filtr. Mechanický stupeň 

čištění tvoří hrubé česle, lapák štěrku a písku, jemné strojně stírané česle. Biologické 

čištění se stavebně skládá z předřazené denitrifikace, aktivačních nádrží (2 jednotky) a 

dosazovacích nádrží dortmundského typu (4 jednotky). Kalové hospodářství se skládá 

ze zahušťovacích nádrží (2 jednotky) pro přebytečný kal, akumulační kalové nádrže a 

linky na strojní odvodnění kalu. 

Na stávající ČOV v obci Rudná I je připojena ještě obec Drahelčice s cca 600 

EO a bytové domy v Chrášťanech cca 150 EO. [28] 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

82 

 
Obrázek 55 ČOV Rudná I – pohled na aktivační nádrž 

Zdroj: Vlastní foto 

ČOV Rudná II 

V rámci projektu oddělení splaškových a srážkových vod ve městě Rudná po 

ucelených funkčních etapách je navržena výstavba nové ČOV Rudná II. Na ČOV 

Rudná II by byly přiváděny pouze přítoky odpadních vod, které jsou odděleny od 

srážkových vod a to z areálu skladů na západním okraji města Rudná, kde je 

vybudována oddílná splašková kanalizace a splaškové vody z Drahelčic, které jsou nyní 

přiváděny tlakovou kanalizací do kanalizačního systému Rudná. ČOV Rudná I by po 

odpojení obce Drahelčice čistila pouze odpadní vodu z obce Rudná. 

Dle návrhu je ČOV Rudná II umístěna v prostoru skladových areálů na pozemku 

parc.č. 189/1 v k.ú. Hořelice. Výstavba ČOV Rudná II je rozdělena do dvou etap. 

V I. etapě bude osazen blok o kapacitě 3000 EO, který pojme splaškové vody ze 

skladových areálů a Drahelčic. Předpokládaná výstavba je do roku 2019. Budoucí II. 

etapa výstavby umožní rozšíření o dalších 3000 EO, bude tak možno připojit obec 

Úhonice. 

Technologické části ČOV Rudná II.: Mechanický stupeň - hrubé česle, lapák 

písku, jemné strojní česle, biologický stupeň – denitrifikace, nitrifikace, dosazovací 

nádrž. Přebytečný kal bude odváděn do dvou zahušťovacích a skladovacích nádrží. Kal 

bude odvážen ke zpracování na kalolis ČOV Rudná I. Do technologie bude zařazeno 

chemické srážení fosforu a třetí stupeň čištění mikrosítový bubnový filtr. Vyčištěné 

vody budou odváděny do Radotínského potoka. [28] 

 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

83 

 
Vysvětlivky 

Poloha plánované ČOV Rudná II 

Poloha ČOV Rudná I 

Obrázek 56 Mapa se zákresem lokalit ČOV Rudná I a ČOV Rudná II 

Zdroj: vlastní vyhotovení, podklad: Mapy.cz [online]. [cit. 19. 8. 2013].  Dostupný z: http: www.mapy.cz 

Dimenzování kalového čerpadla (odstředivého) 

Výtlačné potrubí je navrženo z materiálu PP (součinitel n = 0,009) o délce 

2500 m. Geodetická výška - převýšení terénu (Hgv) je 16 m. Při výpočtu celkové 

dopravní výšky byly zanedbány ztráty místní ve výtlačném potrubí. 

Tabulka 23 Dimenzování kalového čerpadla - odstředivého 

Ukazatel Značka Měrná jednotka 1900 EO 

Průtok čerpaný Qčerp m3/hod 81,7 

Průřezová rychlost ve výtlačném 
potrubí 

vv m/s 1,28 

Navržený profil potrubí DN mm 150 

Součinitel tření ve výtlačném 
potrubí 

λ - 0,01899 

Celková dopravní výška H m 10,43 

Výkon čerpadla Pv W 2 554,9 

Kalové čerpadlo je již navrženo pro průtok od budoucích 1900 EO. Z důvodu 

bezpečnosti budou osazena 2 čerpadla (jedno čerpadlo bude sloužit jako záložní 

v případě poruchy). 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

84 

6.3.1 Odvedení splaškových vod do vedlejší obce Rudná s gravitační 
splaškovou kanalizací v obci Úhonice 

Stoky gravitační splaškové kanalizace a kanalizační přípojky jsou navrženy 

shodně s variantou návrhu centrální ČOV typu SBR s gravitační splaškovou kanalizací. 

Tlakové potrubí pro odvedení splaškových vod do obce Rudná je navrženo z PP, DN 

150 délky 2500 m. 

Hrubý ekonomický odhad 

Provozovatel systému (obvykle obec) zainvestuje výstavbu a provoz splaškové 

kanalizace s gravitační dopravou odpadních vod a centrální čerpací stanice spolu s 

tlakovým potrubím pro odvedení splaškových vod do obce Rudná. Provozní náklady 

spojené s provozem centrální čerpací stanice a centr. ČOV hradí provozovatel systému. 

Tabulka 24 Investiční náklady návrhu odvedení splaškových vod do obce Rudná s gravitační splaškovou 
kanalizací 

  M.J. Množství 
Cena 
[Kč] 

Cena celkem 
[Kč] 

Kanalizace PP DN 250 vč. uložení 
v nezpevněné ploše [29] 

m 8 960 8 900 79 744 000 

Domovní přípojky PP DN 150 vč. uložení 
v nezpevněné ploše [29]  

m 3 144 3 700 11 632 800 

Cena celkem za gravitační kanalizaci 91 376 800 

Kalové čerpadlo (AF 610) [26] ks 2 84 900 169 800 

Centrální čerpací stanice - stavební část [29] ks 1 700 000 700 000 

Cena celkem za centrální čerpací stanicí 869 800 

Tlakové potrubí PP DN 150 do obce 
Rudná vč. uložení v nezpevněné ploše [11] 

m 2 500 2 600 6 500 000 

Cena celkem - investiční náklady  
  

98 746 600 

Tabulka 25 Celkové provozní náklady návrhu odvedení splaškových vod do obce Rudná s gravitační 
splaškovou kanalizací 

Provozní náklady plánované ČOV Rudná II. nejsou ještě známy (budou se 

odvíjet od finálně použité technologie ČOV). Pro účely této diplomové práce (možné 

 

Spotřebovaná 
el. energie 
[kWh/den] 

Cena za el. energii 
[Kč/kWh] 

Cena celkem 
[Kč/rok] 

Kalové čerpadlo centrální čerpací 
stanice (AF 610) 

4,5 5 8 210 

Provozní náklady – ČOV 447 500 

Provoz a opravy kanalizace, centrální čerpací stanice a tlakového potrubí 100 000 

Cena celkem – provozní náklady 555 710 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

85 

porovnání variant) byly použity stejné provozní náklady jako ČOV systému SBR. 

Protože plánovaná ČOV Rudná II. by čistila splaškové odpadní vody nejen z 

obce Úhonice, ale i z obce Drahelčice a ze skladových areálů na okraji města Rudná, 

jsou  provozní náklady ČOV Rudná II. rozděleny poměrem dle připojených obyvatel. 

6.3.2 Odvedení splaškových vod do vedlejší obce Rudná s tlakovou 
splaškovou kanalizací v obci Úhonice 

Stoky splaškové kanalizace s tlakovou dopravou odpadních vod a kanalizační 

přípojky jsou navrženy shodně s variantou návrhu centrální ČOV typu SBR s tlakovou 

splaškovou kanalizací. Domovní čerpací stanice je navržena pro každou nemovitost 

v obci. Tlakové potrubí pro odvedení splaškových vod do obce Rudná je navrženo z PP, 

DN 150 délky 2500 m. 

Hrubý ekonomický odhad 

Provozovatel systému (obvykle obec) zainvestuje výstavbu sběrného potrubí 

splaškové kanalizace a centrální čerpací stanice spolu s tlakovým potrubím pro 

odvedení splaškových vod do obce Rudná. Provozní náklady spojené s provozem 

centrální čerpací stanice a centrální ČOV hradí provozovatel systému. Obvykle je u 

tlakové kanalizace majitelem domovní čerpací stanice vlastník připojené nemovitosti, 

z důvodu elektrické přípojky. Veškeré náklady energetické a provozní spojené s 

provozem čerpací stanice pak hradí přímý producent odpadních vod. 

Tabulka 26 Investiční náklady návrhu odvedení splaškových vod do obce Rudná s tlakovou splaškovou 
kanalizací 

  
M.J. Množství 

Cena 
[Kč] 

Cena celkem 
[Kč] 

Kanalizace PP DN 100 vč. uložení 
v nezpevněné ploše [11] 

m 8 960 1 600 14 336 000 

Domovní přípojky PP DN 100 vč. uložení 
v nezpevněné ploše [11] 

m 3 144 1600 5 030 400 

Domovní čerpací stanice ks 393 78 000 30 654 000 

Cena celkem za tlakovou kanalizaci 50 020 400 

Kalové čerpadlo (AF 610) [26] ks 2 84 900 169 800 

Centrální čerpací stanice - stavební část [29] ks 1 700 000 700 000 

Cena celkem za centrální čerpací stanicí 869 800 

Tlakové potrubí PP DN 150 do obce Rudná 
vč. uložení v nezpevněné ploše [11] 

m 2 500 2 600 6 500 000 

Cena celkem - investiční náklady 57 390 200 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební 
Studie zpracování odpadních vod z obce Úhonice 

Diplomová práce 
Bc. Zuzana Sobolíková 
 

86 

Tabulka 27 Provozní náklady – hradí majitel 

 Cena [Kč/rok] 

El. energie spotřebovaná vysokotlakým kalovým čerpadlem 
domovní čerpací stanice 

300 

Odpisy a náklady na údržbu čerpací stanice 500 

Cena celkem - provozní náklady spojené s kal. čerpadlem 
domovní čerpací stanice 

800 

Tabulka 28 Provozní náklady – hradí obec 

Tabulka 29 Celkové provozní náklady návrhu odvedení splaškových vod do obce Rudná s tlakovou 
splaškovou kanalizací za rok 

 
M.J. Množství 

Cena 
[Kč] 

Cena celkem 
[Kč/rok] 

Provozní náklady spojené s kal. čerpadlem 
domovní čerpací stanice 

ks 393 800 314 400 

Provozní náklady spojené centrální ČOV a centrální čerpací stanicí 605 710 

Cena celkem - provozní náklady 920 110 

 

 

Spotřebovaná 
el. energie 
[kWh/den] 

Cena za el. energii 
[Kč/kWh] 

Cena celkem 
[Kč/rok] 

Kalové čerpadlo centrální čerpací 
stanice (AF 610) 